
 
 
 
Oficio Nº DE-17-2014 
28 de enero 2014 

 
Abogado 
Francisco Ernesto Reyes 
Secretario General 
Presente 
 
Abogado Reyes: 
 
Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución DE/16-28-
01-2014 emanada de los Honorables Directores Especialistas del Instituto, en 
Sesión Ordinaria Celebrada el día 28 de enero 2014, según Acta Nº 03-2014 
 
Resolución No. DE DE/16-28-01-2014. El Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, a los veintiocho (28) días del mes de enero de dos mil catorce (2014) 

CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Legislativo No.247-2011 de fecha 

14 de diciembre de 2011, se aprobó la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, y fue publicada el 22 de diciembre de 2011 en el Diario Oficial “La 

Gaceta”, que en su Artículo No.9 establece que el Órgano Superior de 

Administración y Ejecución será el Directorio de Especialistas para la 

Administración de INPREMA, que para efectos de la Ley se denominará el 

Directorio. CONSIDERANDO (2): Que en sesión del 8 mayo del 2012 y mediante 

Resolución CI No.243/08-05-2012, nombró conforme a lo establecido en el Artículo 

128 del Decreto Legislativo 247-2011, a los Directores Especialistas del Instituto 

Nacional de Previsión del Magisterio, designando como Presidente al Licenciado 

Ernesto Emilio Carias Corrales. CONSIDERANDO (3): Que las solicitudes de 

Jubilaciones fueron ingresadas al Instituto para su correspondiente trámite de 

conformidad al Decreto Ley 1026 del 15 de Julio de 1980. POR TANTO: con 

fundamento en el Artículo 9 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, en Sesión del Veintitrés (23) de enero del 2014. RESUELVE: 

PRIMERO: Aprobar los siguientes Beneficios, en base a la Ley del Instituto 

Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en Decreto Ley No. 1026 de fecha 

15 de julio de 1980 

 

1.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Debora Jiménez Ponce 

Tarjeta de Identidad: 0318-1944-00038 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 2 
 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4401373-8 

Edad 68 años 

Institución donde labora: Directora del Centro de Educación Básica “RAFAEL 

PINEDA PONCE,” Municipio  de Siguatepeque,  Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.17, 131.18 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

2.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Maura Sevilla Beltrand 

Tarjeta de Identidad: 1804-1949-01169 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4934758-6 

Edad 64 años 

Institución donde labora: Catedrática del Instituto Privado Departamental “DEBE 

Y HABER,” Municipio  de San Pedro Sula,  Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.2, 629.11 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.4, 062.34 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

3.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Ovidio Castillo Martínez 

Tarjeta de Identidad: 0203-1953-00139 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5362504-1 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Coordinador y Catedrático del Instituto Oficial “JOSE 

SANTOS GUARDIOLA,” Municipio  de Roatán,  Departamento de Islas de la 

Bahía 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de L.7, 724.28 y por el segundo de L.8, 198.22, Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.16, 144.79 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 3 
 

 

4.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: José Rigoberto Estrada Sierra 

Tarjeta de Identidad: 0801-1957-04575 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5734165-3 

Edad 56 años 

Institución donde labora: Catedrático de los Instituto Técnicos “LUIS BOGRAN Y 

TECNICO HONDURAS,” Municipio  del Distrito Central, Departamento de 

Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.15, 448.56 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.42, 117.92 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

5.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Irma Concepción Salgado Sauceda 

Tarjeta de Identidad: 0801-1942-00441 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4224551-4 

Edad 71 años 

Institución donde labora: Actualmente Fuera del Servicio Docente 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.11, 822.53  mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

6.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Abel Serrano Cáceres 

Tarjeta de Identidad: 1310-1944-00087 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4413192-8 

Edad 69 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela Rural “JOSE TRINIDAD REYES,” 

Aldea Toyos, Municipio  el Negrito,  Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Ninguno 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 4 
 

Monto del Beneficio: L.17, 131.18 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

7.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Marlen Ramona González 

Tarjeta de Identidad: 0803-1946-00026 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4651055-8 

Edad 68 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela e Instituto 

“PSICOPEDAGÓGICO JUANA LECLERC,” Municipio  del Distrito Central,  

Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.29, 958.24 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

8.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Ildefonza Calderón Fonseca 

Tarjeta de Identidad: 0501-1946-01579 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4633895-0 

Edad 67 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Urbana “ALEX EDGARDO 

ALANIZ LAGOS,” Municipio  de San Pedro Sula,  Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.15, 855.34 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

9.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Gloria Leticia López Vásquez 

Tarjeta de Identidad: 0803-1946-00235 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4634360-4 

Edad 67 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 5 
 

Institución donde labora: Directora del Programa de Rehabilitación de Parálisis 

Cerebral “PREPACE,” y Maestra Auxiliar de la Escuela “MANUEL SOTO,” Ambos 

Centros Educativos del Municipio  del Distrito Central,  Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 419.74 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.34, 779.65 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

 

10.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Hilderina Cárcamo Andrade 

Tarjeta de Identidad: 0207-1948-00001 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4834167-1 

Edad 66 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural “DANUBIA RAMIREZ,” 

Aldea Agua Dulce, Municipio  de Jutiapa,  Departamento de Atlántida 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L4, 711.81 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14, 230.86 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

11.-  Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Olga Marina Sierra Soliz 

Tarjeta de Identidad: 0506-1960-00919 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4714215-3 

Edad 66 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “NACIONES 

UNIDAS,” del Municipio  Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal  e Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de L.3, 548.24 y por el segundo de L.6, 376.25, Autoriza deducción. 

Monto del Beneficio: L.14, 549.81 mensuales 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 6 
 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

12.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Rosa Esther Flores Guillen 

Tarjeta de Identidad: 0101-1947-00074 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4753311-7 

Edad 66 años 

Institución donde labora: Maestra Bibliotecaria de la “ESCUELA AMERICANA,” 

Municipio  del Distrito Central,  Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.24, 790.48 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

13.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Minta Azucena Paz Fernández 

Tarjeta de Identidad: 1606-1948-00133 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4802019-2 

Edad 65 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “MANUEL ANDARA,” 

Municipio  de Comayagua,  Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.13, 735.18 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

 

14.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Petrona Sagrario Turcios 

Tarjeta de Identidad: 1623-1949-00232 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4917704-1 

Edad 64 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 7 
 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “YANKEL 

ROSENTAL,” y Nocturna “LUZ DEL SABER, “Ambos Centros Educativos del 

Municipio  de San Pedro Sula,  Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.18, 070.62 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

15.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Emicela Pinseau Olivares 

Tarjeta de Identidad: 0107-1949-00879 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4931133-5 

Edad 64 años 

Institución donde labora: Secretaria con Horas Co-programáticas del Instituto 

Técnico “HONDURAS,” y Catedrática de la sección Académica de Educación 

Comercial del CUED “UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL FRANCISCO 

MORAZAN,” Ambos Centros Educativos del  Municipio  del Distrito Central,  

Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de L.9, 233.99 y por el segundo de L.8, 851.80, Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.56, 185.69 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

16.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Ena Ondina Benítez Espinal 

Tarjeta de Identidad: 1703-1984-00591 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4731396-0 

Edad 64 años 

Institución donde labora: Jefe de Sección Académicas de Letras y Lenguas del 

CUED “UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZAN,” 

Municipio  del Distrito Central,  Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.54, 619.33 mensuales 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 8 
 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

17.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Lidia Margarita Chávez Bustillo 

Tarjeta de Identidad: 1101-1950-00021 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5031112-5 

Edad 63 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “LEMPIRA,” 

Municipio  de la Ceiba,  Departamento de Atlántida 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.8, 079.74 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14, 230.86 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

18.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Blanca Mercedes Torres 

Tarjeta de Identidad: 1401-1976-00403 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5021912-0 

Edad 63 años 

Institución donde labora: Secretaria y Catedrática  de la Escuela Normal Mixta 

Profesor “MIGUEL ANGEL CHINCHILLA,” hoy Centro FID, Municipio  de 

Ocotepeque,  Departamento de Ocotepeque 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 984.99 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.22, 540.55 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

19.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Lucy Verónica Rivera Sierra 

Tarjeta de Identidad: 0801-1951-00216 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5161219-0 

Edad 63 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 9 
 

Institución donde labora: Catedrática del Instituto Técnico del Litoral Atlántico 

“MARCO HERMINIO FAJARDO,” y ayudante de Laboratorio del Instituto 

“MANUEL BONILLA”, Ambos Centros Educativos del municipio  de la Ceiba,  

Departamento de Atlántida 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.6, 839.98 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.15, 961.12 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

20.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Belinda Petrona Triminio Fiallos 

Tarjeta de Identidad: 0801-1951-04121 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5127338-1 

Edad 62 años 

Institución donde labora: Directora del jardín de Niños “NACIONAL 

MIRAFLORES”, Municipio  del Distrito Central,  Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 984.99 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.19, 184.09 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

21.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Argentina Serrano Villanueva 

Tarjeta de Identidad: 1314-1952-00070 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5262353-7 

Edad 61 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “IVAN JONES,” Aldea de 

Politilly, Municipio  José Santos Guardiola,  Departamento de Islas de la Bahía 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.7, 398.52, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.21, 528.72 mensuales 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 10 
 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

22.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Nerita Villanueva Figueroa 

Tarjeta de Identidad: 1602-1952-00146 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5210376-9 

Edad 61 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural “MINERVA,” Aldea 

dos Caminos del Municipio  de Villanueva,  Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Hipotecario  pagando una cuota mensual de L.3, 177.22, 

Autoriza deducción. No tiene Préstamo Personal. 

Monto del Beneficio: L.17, 878.52 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

23.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Elena Cano Morales 

Tarjeta de Identidad: 0308-1952-00060 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5260073-1 

Edad 61 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “RAMON EMILIO 

BUESO,” Municipio  la Trinidad,  Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.2, 788.21 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.8, 595.93 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

24.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Rodolfo Adalid García Ordoñez 

Tarjeta de Identidad: 0801-1953-00338 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5327047-6 

Edad 61 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 11 
 

Institución donde labora: Director y Catedrático del Instituto Polivalente “DR. 

PRESENTACION CENTENO,” Municipio  de Yuscaran, Departamento de el 

Paraíso 

Tipo de Préstamo: Hipotecario  pagando una cuota mensual de L.5, 834.44 

Autoriza deducción. No tiene Préstamo Personal. 

Monto del Beneficio: L.27, 466.93 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

25.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Delma Erlinda Peralta Moya 

Tarjeta de Identidad: 1501-1984-00057 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5301770-3 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “JOSE RAUL CASTRO,” 

Municipio  del Distrito Central,  Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de L.3, 081.32 y por el segundo de L.347.05 Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.14, 868.76 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

26.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Marco Adonis Martínez Andino 

Tarjeta de Identidad: 0801-1953-04084 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5354693-6 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Catedrático de los Institutos Técnicos “LUIS BOGRAN Y 

SAUL ZELAYA JIMENEZ,” Ambos Centros Educativos del Municipio  del Distrito 

Central,  Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.19, 709.19 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 12 
 

27.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Alicia Sandres Hernández 

Tarjeta de Identidad: 0209-1953-00047 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5334001-4 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Centro de Educación Básica 

“MINERVA,” Aldea el Naranjal,  Municipio de la Másica, Departamento de 

Atlántida 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.7, 327.83, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.14, 230.83 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

28.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Julia Antonia Ávila Ordoñez 

Tarjeta de Identidad: 0714-1954-00002 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5334510-4 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “MIRIAN JUDITH 

GALLARDO,” Municipio  Danli,  Departamento de el Paraíso 

Tipo de Préstamo: Hipotecario  pagando una cuota mensual de L.2, 112.80 

Autoriza deducción. No tiene Préstamo Personal. 

Monto del Beneficio: L.13, 962.86 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

29.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Juana Maclovia Rivas Merlo 

Tarjeta de Identidad: 0704-1953-00231 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5300179-8 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “MARIA 

GARAY DE VALLEJO,” Municipio  de Danli, Departamento de el Paraíso. 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 13 
 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.16, 150.85 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

30.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Erasmo Antonio Castillo Gunera 

Tarjeta de Identidad: 0603-1953-00132 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5328832-0 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela “REPUBLICA DE COSTA RICA,” 

Aldea el Sonzapote, Municipio  de Concepción de María,  Departamento de 

Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.8, 934.42, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.17, 775.36 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

31.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Gladys del Carmen Alvarenga Jovel 

Tarjeta de Identidad: 1401-1977-00650 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5806188-8 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “SALVADOR CORLETO,” 

Municipio  de Ocotepeque,  Departamento de Ocotepeque 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.3, 862.13 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.16, 150.85 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

32.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Juan Ramón Banegas Ávila 

Tarjeta de Identidad: 0801-1954-01102 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 14 
 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5438849-1 

Edad 59 años 

Institución donde labora: Subdirector del Instituto “MODESTO RODAS 

ALVARADO,” Municipio  la Venta,  Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.6, 436.90 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.20, 708.59 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

33.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: José Lizandro Mejía Cárdenas 

Tarjeta de Identidad: 1701-1954-00028 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5419673-8 

Edad 59 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela Urbana “PROFA ROSARIO 

CARIAS,” Municipio  de San Lorenzo, Catedrático y Consejero de Estudiantes del 

Instituto Técnico Departamental TERENCIO SIERRA,” Municipio de Nacaome, 

Departamento de Valle 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.26, 365.66 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

34.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Jonathan Eliezer Díaz Ramírez 

Tarjeta de Identidad: 0801-1954-04460 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5429736-1 

Edad 59 años 

Institución donde labora: Subdirector y Catedrático del Instituto Oficial “PATRIA,” 

Municipio de la Lima,  Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Personal  pagando una cuota mensual de L.4, 877.76 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.19, 727.10 mensuales 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 15 
 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

35.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Dorila Ochoa Laínez 

Tarjeta de Identidad: 0821-1954-00059 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5427124-2 

Edad 59 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “FRANCISCO 

MARTINEZ MARADIAGA,” Municipio  del Distrito Central,  Departamento de 

Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.5, 984.99 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14, 230.87 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

36.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Gladys Ondina Castillo Rivera 

Tarjeta de Identidad: 1201-1954-00047 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5434787-7 

Edad 59 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “SONRISAS 

INFANTILES”,  Aldea Miravalle Municipio  de la Paz,  Departamento de la Paz 

Tipo de Préstamo: Personal  pagando una cuota mensual de L.5, 152.79 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.16, 174.33 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

37.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Doris Dalila Gómez 

Tarjeta de Identidad: 1202-1954-00039 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5419265-3 

Edad 59 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 16 
 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural “DIONISIO DE 

HERRERA,” Aldea el Moray, Municipio  de Lauterique,  Departamento de la Paz 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.6, 412.49 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.18, 801.81 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

38.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Mirna Aurora García Carbajal 

Tarjeta de Identidad: 0319-1954-00093 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5417041-0 

Edad 59 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “21 DE OCTUBRE,” 

Municipio  del Distrito Central,  Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.4, 274.98 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.14, 230.86 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

39.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Emerita Ochoa 

Tarjeta de Identidad: 1807-1954-00079 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5460259-3 

Edad 59 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural Mixta “BENITO 

SANDOVAL,” Aldea el Ocote, Municipio  de Olanchito,  Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.7, 897.49 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario  

Monto del Beneficio: L.14, 230.83 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

40.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 17 
 

Nombre de Docente: Ramón Antonio  Díaz Mejía 

Tarjeta de Identidad: 1408-1955-00070 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5508065-9 

Edad 58 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela “LEMPIRA,” Municipio  de San 

Pedro Sula,  y Catedrático del Instituto “MANUEL PAGAN LOZANO,” e ISEMED 

en ese mismo Centro Educativo, Municipio de Choloma, Ambos del Departamento 

de Cortes 

Tipo de Préstamo: Personal y 3 Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de L.3, 206.24 y por el segundo de L.287.93 por el tercero L.2, 399.70 

y por el cuarto L.2, 382.51 Autoriza deducción. 

Monto del Beneficio: L.34, 571.14 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

41.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Yolanda Ramos Cruz 

Tarjeta de Identidad: 1810-1955-00203 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5540683-9 

Edad 58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “JOSE MIGUEL 

VALDEZ,” Municipio  de Victoria,  Departamento de Yoro. 

Tipo de Préstamo: Hipotecario  pagando una cuota mensual de L.3, 945.70 

Autoriza deducción. No tiene Préstamo Personal. 

Monto del Beneficio: L.14, 410.16 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

42.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Sandra Noemí Ponce 

Tarjeta de Identidad: 0608-1955-00129 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5519010-2 

Edad 58 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 18 
 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “11 DE JUNIO,” Municipio  

del Distrito Central,  Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de L.5, 878.11 y por el segundo de L.3, 345.28, Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.19, 821.99 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

43.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Vilma Leonarda Aguilera Fúnez 

Tarjeta de Identidad: 0610-1955-00176 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5518958-3 

Edad 58 años 

Institución donde labora: Directora Escuela “ALVARO CONTRERAS,” Aldea 

Quebrada Arriba, Municipio  de Orocuina,  Departamento de Choluteca. 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de L.4, 686.71 y por el segundo de L.192. 17, Autoriza deducción. 

Monto del Beneficio: L.17, 838.68 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

44.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Aurora Torres 

Tarjeta de Identidad: 1811-1955-00108 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5536336-0 

Edad 58 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Rural Mixta “LUIS LANDA,” 

Aldea de Jalapa, Municipio  de Yorito,  Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.8, 239.23 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14, 587.92 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

45.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 19 
 

Nombre de la Docente: Soila Esperanza Maradiaga Rivera 

Tarjeta de Identidad: 0319-1954-00120 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5405835-9 

Edad 58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “AMILCAR RIVERA 

CALDERON,”  Municipio  de la Villa de San Antonio,  Departamento de 

Comayagua 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.14, 549.79 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

46.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Adilia Gómez Espinoza 

Tarjeta de Identidad: 0606-1955-00281 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5518540-9 

Edad 58 años 

Institución donde labora: Secretaria y Catedrática del Instituto Técnico Vocacional 

de Sur,  Municipio  de Choluteca, Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una una cuota mensual por el 

primero de L.8, 549.99 y por el segundo de L.715.44, Autoriza deducción, 

Monto del Beneficio: L.26, 431.07 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

47.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Alba Estela Sagastume Monrroy 

Tarjeta de Identidad: 1401-1975-00050 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5625261-2 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “DR. ESTEBAN 

MENDOZA,” Municipio  del Distrito Central, y Asistente de Orientación del 

Instituto Nocturno Teniente Coronel “MALCOLM DONAL SANCHEZ PONCE,” 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 20 
 

Aldea las Mesas, Municipio de San Antonio de Oriente, Ambos del Departamento 

de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: 2 Prestamos Hipotecario  con cuotas mensuales de L.3, 

323.35, y L. 5,334.09, Autoriza deducción, No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.29, 873.31 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

48.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Ela Rosinda Robles Muñoz 

Tarjeta de Identidad: 0101-1956-00258 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5612407-6 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “POLICARPO 

PAZ GARCIA,” Municipio  la Ceiba, Departamento de Atlántida 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.7, 716.36,  Autoriza 

deducción, No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.16, 214.16 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

49.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Alicia Nolasco Meza 

Tarjeta de Identidad: 1803-1956-00223 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5637867-2 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Subdirectora del Jardín de Niños Rural “PROFA 

CLEMENTINA YANIRE TORRES,” Aldea Jocomico, Municipio  del Negrito,  

Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una cuota mensual por el 

primero de L.3, 676.48 y por el segundo de L.2, 535.18, Autoriza deducción. 

Monto del Beneficio: L.17, 559.54 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 21 
 

50.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Zoila Elena Borjas Peralta 

Tarjeta de Identidad: 0703-1956-00945 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5600244-7 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “MIRIAN JUDITH 

GALLARDO,” Municipio  de Danli Departamento de el Paraíso. 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una cuota mensual por el 

primero de L.8, 678.24 y por el segundo de L.2, 656.07, Autoriza deducción. 

Monto del Beneficio: L.17, 878.52 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

51.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Melida Rosa Vallecillo Aguilar 

Tarjeta de Identidad: 0511-1956-00103 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5631617-7 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Rural “DIONISIO DE 

HERRERA,” Aldea la Esperanza,  Municipio  de Villanueva,  Departamento de 

Cortes 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.5, 921.95, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.15, 536.43 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

52.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Francisco Mejía Bonilla 

Tarjeta de Identidad: 0809-1956-00130 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5628416-9 

Edad 57 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 22 
 

Institución donde labora: Director de la Escuela  Rural “MODESTO CHACON,” 

Aldea el Edén y Catedrático del Instituto Oficial “CANADA,” Ambos Centros 

Educativos del Municipio  de Santa Cruz de Yojoa,  Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.30, 643.76 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

53.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: José Esteban Gonzales Mondragon 

Tarjeta de Identidad: 0605-1976-00126 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5641834-6 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela Rural  “JUAN RAMON MOLINA,” 

Aldea el Rodeíto, Municipio  el Corpus,  Departamento de Choluteca. 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una cuota mensual por el 

primero de L.2, 589.34, y por el segundo de L.3, 911.81, Autoriza deducción. 

Monto del Beneficio: L.15, 616.65 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

54.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Reina Isabel Alvarado Ayala 

Tarjeta de Identidad: 1317-1956-00105 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5627459-0 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “GUSTAVO SIMON,” 

Municipio  del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán. 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.8, 496.71, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.14, 307.83 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

55.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 23 
 

Nombre de la Docente: Reyna Concepción Maldonado López 

Tarjeta de Identidad: 1401-1975-00213 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5630177-3 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “AGUSTIN 

ALONZO,” Municipio  del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán. 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.14, 132.65 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

56.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Blanca Martínez Santos 

Tarjeta de Identidad: 0301-1956-00629 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5634016-9 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural “VIRGILIO 

RODRIGUEZ,” Aldea Trincheras, Municipio  de Choloma, Departamento de 

Cortes. 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.4, 248.36, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.16, 214.16 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

57.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Petrona Arteaga Aguilar 

Tarjeta de Identidad: 0803-1956-00291 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5620819-2 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural “JOSE TRINIDAD 

CABAÑAS”, Aldea El Pedernal, Municipio El Porvenir, Departamento de Francisco 

Morazán 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 24 
 

Tipo de Préstamo: Personal e  Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de  L.4, 146.75, y por el segundo de L.3, 260.48, Autoriza deducciones. 

Monto del Beneficio: L.17, 284.26 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

58.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Roberto Hernán Ávila Andrade 

Tarjeta de Identidad: 0810-1956-00069 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5624978-2 

Edad 57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “FRANCISCO 

MORAZAN”, Aldea el Jicarito, del Municipio de San Antonio de Oriente, 

Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota 

mensual de L.5,178.68 y por el segundo L.306.56 Autoriza deducciones.  

Monto del Beneficio: L.14, 230.83 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

 

59.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Tesla Eduvina Medina Amador 

Tarjeta de Identidad: 0315-1956-00107 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5624851-1 

Edad: 57 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela  “FRANCISCO MORAZAN”, 

Aldea Las Oricas, Municipio  del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual por el primero de L.3, 

862.13, Autoriza deducción. No tiene Préstamo Personal. 

Monto del Beneficio: L.17, 519.73 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 25 
 

60.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Maria Domitila Barahona Sierra 

Tarjeta de Identidad: 0812-1958-00005 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5826218-9 

Edad: 56 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Centro Educativo “MIGUEL 

MORAZAN”, Municipio  Nueva Armenia, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.17, 878.52 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

61.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Sofia Caballero Ayala 

Tarjeta de Identidad: 1614-1957-00245 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5704597-3 

Edad 56 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar  de la Escuela  “REPUBLICA 

ORIENTAL DEL URUGUAY”, actualmente asignada como Asistente Técnico al 

Instituto Nacional de Investigación y Capacitación Educativa (INICE) y Consejera 

de Estudiantes del Instituto “HECTOR PINEDA UGARTE”, ambos Centros del  

Municipio  del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán. 

Tipo de Préstamo: Ninguno.  

Monto del Beneficio: L.32, 109.07 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

62.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Cruz Enelda Molino Moreno 

Tarjeta de Identidad: 1211-1957-00046 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5702732-8 

Edad 56 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “CELESTINO 

PADILLA,” Municipio  San Antonio del Norte,  Departamento de La Paz 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 26 
 

Tipo de Préstamo: Personal  pagando una cuota mensual de L.3, 184.89, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.19, 148.25 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

63.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: José Benjamín Espinoza  Escalante 

Tarjeta de Identidad: 0605-1981-01025 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5718527-4 

Edad 56 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela “ALVARO CONTRERAS,” Aldea 

Nance Dulce, Municipio  Concepción de María,  Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 541.19 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.16, 758.44 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

64- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Iris Concepción Aguilar Pacheco 

Tarjeta de Identidad: 0606-1985-01257 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5625915-3 

Edad 56 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “CERRO GRANDE No.2,” 

y Maestra Auxiliar del Jardín y Escuela Privada “AMIGUITOS”, ambos Centros 

Educativos del  Municipio  del Distrito Central,  Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota 

mensual de L.5,407.00 y por el segundo L.796.40 Autoriza deducciones.  

Monto del Beneficio: L.24, 634.49 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

65.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 27 
 

Nombre de la Docente: María Ruperta Pérez Ponce 

Tarjeta de Identidad: 1309-1957-00062 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5722453-7 

Edad 56 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural  “ARTURO OQUELI,” 

Aldea las Pilas,  Municipio  de  Iguala,  Departamento de Lempira 

Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual de L.4, 569.35 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.16, 214.17 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

66.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Mercedes Zelaya Flores 

Tarjeta de Identidad: 0611-1957-00404 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5736526-4 

Edad 56 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “DIONISIO DE 

HERRERA,” Aldea la Unión Nº1, Municipio  de Danli, Departamento de el Paraíso. 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario  pagando una cuota mensual por el 

primero de L.3, 495.61 y por el segundo de L.5, 386.98, Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.19, 439.69 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

67.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Blanca Elizabeth Sandoval Peña 

Tarjeta de Identidad: 1702-1958-00212 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5815422-0 

Edad 55 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños Rural “AMADO 

SANDOVAL,” Aldea el Aceituno, Municipio  de Alianza, Departamento de Valle 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.17, 815.20 mensuales 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 28 
 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

68.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Ana Rosario Hernández Nolasco 

Tarjeta de Identidad: 1301-1958-00236 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5828641-0 

Edad 55 años 

Institución donde labora: Directora del Centro de Educación Básica Rural  “JOSE 

CECILIO DEL VALLE,” Aldea Planes, Municipio  de Trinidad,  Departamento de 

Copan 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 149.51 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.19, 821.99 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

69.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Beatriz Calix Molina 

Tarjeta de Identidad: 1501-1959-00082 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5920337-2 

Edad 55 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “SAGRADO CORAZON DE 

MARIA,” Aldea el Potrero, Municipio  de Juticalpa,  Departamento de Olancho 

Tipo de Préstamo: Hipotecario  pagando una cuota mensual de L.4, 094.11 

Autoriza deducción. No tiene Préstamo Personal. 

Monto del Beneficio: L.18, 865.14 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

70.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Zoila Argentina Guerra Morales 

Tarjeta de Identidad: 0404-1958-00490 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5805024-6 

Edad 55 años 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 29 
 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “JUAN 

RAMON CUEVA”, Municipio de Copán Ruinas, Departamento de Copán 

Tipo de Préstamo: Hipotecario pagando una cuota mensual de L.354.36.- Autoriza 

deducción.- No Tiene Préstamo Personal. 

Monto del Beneficio: L.15, 630.32  mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

71.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Raúl Guillermo Tejeda Vindel 

Tarjeta de Identidad: 1513-1958-00012 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5826193-4 

Edad 55 años 

Institución donde labora: Director y Catedrático con Horas Coprogramáticas 

asignada a la Dirección del Instituto Polivalente “SAN FRANCISCO DE LA PAZ,”,  

Municipio  San Francisco de La Paz,  Departamento de Olancho 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota 

mensual de L.5, 178.88 y por el segundo L.2, 724.92 Autoriza deducciones. 

Monto del Beneficio: L.19, 566.06 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

72.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Luisa Guzmán Navarro 

Tarjeta de Identidad: 0703-1958-00677 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5800875-6 

Edad 55 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Rural Mixta “ALFONSO 

XIII,” Aldea Las Camelias, Municipio  de Danlí,  Departamento de El Paraíso 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.17, 878.50 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

73.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 30 
 

Nombre del Docente: Santos Ramón Matamoros Montoya 

Tarjeta de Identidad: 0601-1959-01075 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5934145-3 

Edad 54 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela “RAMON ALFREDO 

CARRANZA,”  Municipio  de Choluteca,  Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.5, 178.69, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.16, 652.62 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

74.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Bertha Alicia Guerra Alvarado 

Tarjeta de Identidad: 0801-1959-04966 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5930295-0 

Edad 54 años 

Institución donde labora: Asistente del Departamento de Ciencias Naturales y 

Catedrática del Instituto  “VICENTE CACERES,” Municipio  del Distrito Central,  

Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Hipotecario, pagando una cuota mensual de L.11, 711,02.- 

Autoriza deducción.- No tiene préstamo personal. 

Monto del Beneficio: L.23, 063.80 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

75.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Antonia Esmeralda Díaz Rosales 

Tarjeta de Identidad: 1503-1960-00025 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6020665-3 

Edad 54 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “DIONISIO DE 

HERRERA, y Orientadora Vocacional del Instituto “LUIS BOGRAN”, ambos 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 31 
 

Centros Educativos del Municipio del Distrito Central,  Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual de L.8, 714.72 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal. 

Monto del Beneficio: L.34, 086.43 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

76.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Digna Estela Cáceres Donaire 

Tarjeta de Identidad: 0311-1959-00140 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5921001-3 

Edad 54 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “LICEO SAN ANTONIO” 

Municipio Minas de Oro,  Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamos: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota 

mensual de L.6, 823.11 y por el segundo L.4, 053.02.- Autoriza Deducciones.  

Monto del Beneficio: L.17, 559.57 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

77.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Santos Mabis López Aguilar 

Tarjeta de Identidad: 0717-1960-00007 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6029517-7 

Edad 53 años 

Institución donde labora: Directora  Escuela Rural “JOSE CECILIO DEL VALLE,” 

Aldea El Victoriano, Municipio  Danlí,  Departamento de El Paraíso 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.8, 161.99.- Autoriza 

deducción.- No Tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.19, 256.67 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

78.-Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 32 
 

Nombre de la Docente: Reina Victoria Flores Matamoros 

Tarjeta de Identidad: 0601-1970-02235 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6032781-4 

Edad 53 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar  de la Escuela “PROF. ELISEO 

CARRANZA,” Aldea Guanacastillo,  Municipio Choluteca,  Departamento de 

Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota 

mensual de L.5,178.68 y por el segundo  L.3,248.13 Autoriza deducción. 

Monto del Beneficio: L.14, 549.81 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

79.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Antonia Mata Barrera 

Tarjeta de Identidad: 0410-1959-00418 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5923451-8 

Edad 53 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “EL PROGRESO”, Aldea 

Tarros, Municipio de Macuelizo, Departamento de Santa Bárbara 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.9, 784.08.- Autoriza 

deducción.- No Tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.16, 150.85 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

80- Beneficio de Pensión de Vejez  

Nombre del Docente: Pablo Daniel Núñez 

Tarjeta de Identidad: 0604-1944-00008 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4418288-9 

Edad 69 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela Rural Mixta “DIONISIO DE 

HERRERA,” Aldea Tierras Coloradas, Municipio  de Duyure,  Departamento de 

Choluteca 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 33 
 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 973.45 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.19, 305.69 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

 

81.- Recurso Extraordinario Revisión al Monto de una Jubilación 

Voluntaria  

Nombre del docente: Cesar Augusto Martínez Padilla 

Tarjeta de identidad: 0501-1972-08731 

Carnet de afiliación al INPREMA: 5928331-7 

Institución donde trabajaba: Subdirector del Instituto Técnico “RAFAEL 

LEONARDO CALLEJAS”  

Aldea Trascerro, Municipio de Nueva Frontera, Departamento de Santa Barbará 

Beneficio de Jubilación aprobado: en Resolución CI-35/03-08-2011 de fecha 03 de 

agosto 2011, 

Con un monto equivalente a L.25, 594.06, mensuales con Efectividad a partir del 

primero de septiembre 2011. 

Monto de la Jubilación reconsiderada: L.25, 860.69 mensuales 

Tipo de préstamo: Personal e Hipotecario el primero con una cuota mensual                       

L.8, 514.77 por el segundo de L.1, 418.95, Autoriza deducción. 

Dictamen:  el  Departamento  de  Prestaciones  Sociales habiendo  analizado  que  

el  Recurso Extraordinario  de Revisión fue  presentado  en  tiempo y  forma y  

comprobándose además que el DocenteCesar Augusto Martínez Padilla, prestó 

sus servicios profesionales en la Educación Nacional como Subdirector del Instituto 

Técnico “RAFAEL LEONARDO CALLEJAS” Aldea Trascerro, Municipio de Nueva 

Frontera, Departamento de Santa Barbará,  quien cotizo  los  meses de julio y 

agosto 2011 y que los mismos No  fueron  tomados en consideración  para  

efectuar  el  cálculo,  ya  que a la fecha de emisión de Nuestro  Dictamen,  aun  no  

se  encontraban  en  poder  de  esta  Institución  las planilla  de  pago 

correspondientes, declara con lugar el Recurso Extraordinario interpuesto siendo 

del parecer porque Se reconsidere la Resolución CI Nº 35/03-08-2011 el  

Beneficio  de Jubilación  Voluntaria  a  favor del docente Cesar Augusto 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 34 
 

Martínez Padilla  y  se  otorgue  un  ajuste  mensual  de L.266.63, que 

corresponde a la diferencia entre el monto asignado inicialmente y el nuevo Monto  

reconsiderado, para los 29 meses Haciendo un total de L.8, 843.10 trascurridos 

desde el primero de septiembre 2011, hasta el 31 de enero 2014, y que a partir 

del primero de febrero del 2014, se siga haciendo al docente el pago mensual de 

su Jubilación  ya reconsiderada con un monto equivalente de L.25,860.69 . 

Efectividad: Primero de enero 2014, con un monto equivalente a L.25, 860.69 

mensuales 

 

82.- Recurso Extraordinario Revisión al Monto de Jubilación Voluntaria  

Nombre del docente: María Álcida Velásquez Mejía 

Tarjeta de identidad: 1701-1954-00140 

Carnet de afiliación al INPREMA: 5447835-9 

Institución donde trabajaba: Maestra Auxiliar Bibliotecaria de la Escuela “14 DE 

JULIO,” Y Catedrática del Instituto “SAN PABLO,” Ambos Centros Educativos de 

este Distrito Central,  Departamento de Francisco Morazán 

Beneficio de Jubilación aprobado: en Resolución DE-63/27-02-2013 de fecha 27 de 

febrero 2013, con un monto equivalente a L.22, 874.49 mensuales, con 

efectividad a partir del primero de marzo 2013. 

Monto de la Jubilación reconsiderada: L.24, 333.86 mensuales 

Tipo de préstamo: Ninguno 

Dictamen:        el  Departamento  de  Prestaciones  Sociales habiendo  analizado  

que  el  Recurso 

Extraordinario  de Revisión fue  presentado  en  tiempo y  forma y  

comprobándose  además que  la 

Docente  María Álcida Velásquez Mejía, prestó sus servicios profesionales en la 

Educación Nacional como Maestra Auxiliar Bibliotecaria de la Escuela “14 DE 

JULIO,” Y Catedrática del Instituto “SAN PABLO,” Ambos Centros Educativos de 

este Distrito Central,  Departamento de Francisco Morazán.  quien cotizo  los  

meses de abril a Noviembre de 1976 y que los mismos No  fueron  tomados en 

consideración  para  efectuar  el  cálculo,  ya  que a la fecha de emisión de 

Nuestro  Dictamen,  aun  no  se  encontraban  en  poder  de  esta  Institución  las 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 35 
 

planilla  de  pago correspondientes, declara con lugar el Recurso Extraordinario 

interpuesto siendo del parecer porque se reconsidere la Resolución DE Nº 63/27-

02-2013 el  Beneficio  de Jubilación  Voluntaria  a  favor de la docente María 

Álcida Velásquez Mejía  y  se  otorgue  un  ajuste  mensual  de L.1,459.37 que 

corresponde a la diferencia entre el monto asignado inicialmente y el nuevo Monto  

reconsiderado, y que a partir del 1º de febrero del 2014, se siga haciendo al 

docente el pago mensual de su Jubilación  ya reconsiderada con un monto 

equivalente de L.24, 333.86. 

Efectividad: Primero de febrero 2014, con un monto equivalente a L.24, 333.86 

mensuales 

 

83.- Beneficio de Pensión por Invalidez  

Nombre de la Docente: Sandra Noemí Andrade Hernández 

Tarjeta de Identidad: 1801-1965-00478 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6569982-1 

Edad 48 años 

Institución donde labora: Catedrática del Instituto Oficial “CHOLOMA” Municipio 

de Choloma,  Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, Letra B) 56, 57, 58,59,60,61 y 62 de la Ley del Instituto Nacional de 

Previsión del Magisterio y Dictamen de la Comisión Técnica de Invalidez, es del 

parecer  porque se conceda a la Docente Sandra Noemí Andrade Hernández, 

la Pensión por Invalidez  que solicita, equivalente a la cantidad de L.10,107.39 

mensuales, a la que tendrá carácter provisional en sus dos primeros años de 

disfrute y la que deberá ser pagada por este Instituto a partir del primero de mayo 

del 2014, al no haberse concedido a la docente en referencia licencia por razones 

de enfermedad y con goce de sueldo durante el presente año lectivo y en el 

entendido que el pago integro de sus tres primeros meses de incapacidad serán 

cubiertos por el estado a través del Ministerio  de Educación, siendo estos los 

meses de febrero, marzo y abril del 2014, de conformidad a lo dispuesto en el 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 36 
 

Articulo 59 de la Ley del INPREMA y Articulo 13 Numeral 6, Inciso a) del Estatuto 

de Docente.- 

Monto del Beneficio: L.10, 107.39 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014, y por parte de INPREMA 1º de mayo, 2014 

 

84.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  del   Beneficiario: Macklin Constantino Canales Villalta 

Nombre del docente fallecido: Gilberto Coello  

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0801-1949-00504 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4932294-4 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.5, 470.38 mensuales 

Tipo de  Préstamo: Personal y según la coordinadora del Programa de Protección 

Crediticia del Instituto, mediante Resolución Nº DE-179/09-07-2013 de los 

Honorables Directores Especialistas quedo pagado por PPCI mediante 

Transferencia Nº 595, Recibo 137861 y según nota de abono Nº 005707-2013 de 

fecha 23-08-2013. No tenía Préstamo Hipotecario. 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75  y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio contenida en el Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 

127 de la ley vigente, es del parecer  porque se continúe pagando a los señores 

Macklin Constantino Canales Villalta, en su condición de Hijo de crianza y 

Beneficiario Legítimo del docente fallecido Gilberto Coello, el Beneficio de 

Jubilación que esta percibía al momento de su muerte, equivalente a L.5, 470.38 

mensuales, por el término de 52 mensualidades y una última de L.1, 782.26,  

Las 60 mensualidades a que los Beneficiarios tiene derecho, traducidos en 

términos monetario, equivalen a la cantidad de L.328, 222.80 menos cantidad 

cobrada indebidamente por los familiares al haberse pagado íntegramente 25 días 

de abril, mayo, decimocuarto mes , junio, julio, agosto, y septiembre del 2012 que 

no le correspondían equivalente a la cantidad de L.38,300.78, con el  

agravante que se incluyo una Revalorización del año 2012 de L.3,680.00 

correspondiente de enero a julio y decimocuarto mes del 2012, haciendo un total 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 37 
 

cobrado indebidamente de L.41,980.78, quedando un saldo neto a favor de los 

Beneficiario de L.286,242.02 y deberán ser pagados en 52 mensualidades de 

L.5,470.38 y una última mensualidad de L.1,782.26 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Macklin Constantino Canales Villalta Hijo de Crianza 100% L.5, 470.38 

Efectividad: Primero de febrero 2014 por el término de 52 mensualidades de 

L.5, 470.38 y una última de L.1, 782.26 

 

85.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  de las   Beneficiarias: María Mariana Lorenzo, Daniel Antonio 

Lorenzo, Doris Emilia Franco Vásquez, Doris Elizabeth Franco y la menor 

representada Rosario Lizzeth Madrid Lorenzo 

Nombre de la docente fallecida: Paula Franco Vásquez  

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 1009-1927-00073 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 2721451-9 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.9, 389.10 mensuales 

Tipo de  Préstamo: Ninguno 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75  y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio contenida en el Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 

127 de la ley vigente, es del parecer  porque se continúe pagando a los señores 

María Mariana Lorenzo, Daniel Antonio Lorenzo, Doris Emilia Franco 

Vásquez, Doris Elizabeth Franco y la menor representada Rosario Lizzeth 

Madrid Lorenzo, en su condición de sobrinos y Beneficiarios Legítimos de la 

docente fallecida Paula Franco Vásquez, el  

Beneficio de Jubilación que esta percibía al momento de su muerte, equivalente a 

L.9, 389.10 mensuales, por el término de 59 mensualidades con 25 días, al 

haberse pagado íntegramente las mensualidades  correspondiente a enero 2012; 

de la cual únicamente le correspondía percibir 25 días, que ya habían entrado a 

formar parte como derecho adquirido en el patrimonio de la docente fallecida, al 

haber ocurrido su muerte el 25 de enero del 2013 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 38 
 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

María Mariana Lorenzo        Sobrina 20% L.1, 877.82 

Daniel Antonio Lorenzo    Sobrino 20% L.1, 877.82 

Doris Emilia Franco Vásquez   Sobrina 20% L.1, 877.82 

Doris Elizabeth Franco    Sobrina 20% L.1, 877.82 

Rosario Lizzeth Madrid Lorenzo  Sobrina 20% L.1, 877.82 

     Total 100% L.9, 389.10 

Efectividad: Primero de febrero 2014 por el término de 59 mensualidades con 25 

días. 

86.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  de los   Beneficiarios: Ivis Leonel Urbina Sandoval, Kader Asaf 

Urbina Sandoval y Florencia Victoria Urbina Sandoval 

Nombre de la docente fallecida: Rosa Victoria Sandoval Chávez  

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 1801-1952-00046 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 5227406-5 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.13, 542.52 mensuales 

Tipo de  Préstamo: Personal, y según el Jefe del Departamento de Préstamo fue 

pagado al Inprema de la cuenta de Nº 1170000820 de PPCI, mediante cheque 

1002557 por valor de L.29, 682.00, No tenia Préstamo Hipotecario. 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75  y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio contenida en el Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 

127 de la ley vigente, es del parecer  porque se continúe pagando a los señores 

Ivis Leonel Urbina Sandoval, Kader Asaf Urbina Sandoval y Florencia 

Victoria Urbina Sandoval, en su condición de hijos y Beneficiarios Legítimas de 

la docente fallecida Rosa Victoria Sandoval Chávez, el Beneficio de Jubilación 

que esta percibía al momento de su muerte, equivalente a L.13, 542.52 

mensuales, por el término de 59 mensualidades con 11 días, al haberse pagado 

íntegramente las mensualidades  correspondiente a mayo 2012; de la cual  

únicamente le correspondía percibir 11 días de dicho mes, que ya habían entrado a 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 39 
 

formar parte como derecho adquirido en el patrimonio de la docente fallecida, al 

haber ocurrido su muerte el 11 de mayo del 2012 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Ivis Leonel Urbina Sandoval   Hijo  30% L.4, 062.75 

Kader Asaf Urbina Sandoval    Hijo  30% L.4, 062.75 

Florencia Victoria Urbina Sandoval   Hijo  40% L.5, 417.02 

      Total  100% L.13, 542.52 

Efectividad: Primero de febrero 2014 por el término de 59 mensualidades con 11 

días. 

87.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  de las   Beneficiarias: Ascela Yolani Vásquez Briceño y Alma Iris 

Vásquez Briceño 

Nombre de la docente fallecida: Olga Yolanda Briceño  

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0608-1939-00122 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 3923567-6 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.10, 095.25 mensuales 

Tipo de  Préstamo: Ninguno 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75  de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 

contenida en el Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley 

vigente, es del parecer  porque se continúe pagando a las señoras Ascela Yolani 

Vásquez Briceño y Alma Iris Vásquez Briceño, en su condición de hijas y 

Beneficiarias Legítimas de la docente fallecida Olga Yolanda Briceño, el 

Beneficio de Jubilación que esta percibía al momento de su muerte, equivalente a 

L.10, 095.25 mensuales, por el término de 59 mensualidades con 23 días, al 

haberse pagado íntegramente las mensualidades  correspondiente a enero 2013; 

de las cuales únicamente le correspondía percibir 23 días, que ya habían entrado a 

formar parte como derecho adquirido en el patrimonio de la docente fallecida, al 

haber ocurrido su muerte el 23 de enero del 2013 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Ascela Yolani Vásquez Briceño  Hija       50%     L.5, 047.62 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 40 
 

 Alma Iris Vásquez Briceño  Hija 50% L.5, 047.63 

     Total  100%  L.10, 095.25 

Efectividad: Primero de febrero 2014 por el término de 59 mensualidades con 23 

días. 

 

88.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  de la   Beneficiaria: Martha Araceli Trejo Rivera 

Nombre del docente fallecido: Lucio Enrique Paz Rivera  

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 1606-1949-00291 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4923426-3 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.11, 864.79 mensuales 

Tipo de  Préstamo: Personal y según la coordinadora del Programa de Protección 

Crediticia del Instituto, fue pagado al Inprema de la cuenta Nº1170000820 de  

PPCI mediante cheque Nº 1002637 por valor de L.148, 776.32 y el saldo 

restante de L.117, 367.04 deberá deducirse del Beneficio de Inprema. No tenía 

Préstamo Hipotecario 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75  y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio contenida en el Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 

127 de la ley vigente, es del parecer  porque se continúe pagando a la señora 

Martha Araceli Trejo Rivera, en su condición de esposa y Beneficiaria Legítima 

del docente fallecido Lucio Enrique Paz Rivera, el Beneficio de Jubilación que 

esta percibía al momento de su muerte, equivalente a L.11,864.79 mensuales, 

por el término de 54 mensualidades con 13 días, al haberse pagado íntegramente 

las mensualidades correspondientes a septiembre, octubre, noviembre y diciembre, 

aguinaldo 2011 y enero 2012 de las cuales únicamente le correspondía percibir 13 

días de dicho mes, ya que habían entrado a formar parte como derecho adquirido 

en el patrimonio del docente fallecido al haber ocurrido su muerte el 13 de 

septiembre 2011. Las 60 mensualidades a que los Beneficiarios tiene derecho, 

traducidos en términos monetario, equivalen a la cantidad de L.711,887.40 

menos la deducción de 17 días de septiembre, los meses de octubre, noviembre, 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 41 
 

diciembre, aguinaldo 2011, y enero 2012 por L.66,047.28 mas la cantidad del 

saldo del Préstamo Personal, que el causante tenía pendiente de pago con este 

Instituto por no estar cubierto por el seguro de Vida correspondiente por valor de 

L.117,367.04, quedando un saldo neto a favor de los Beneficiarios L.528,473.08 

y deberá ser pagadas en 44 mensualidades de L.11,864.79 y una última de 

L.6,422.32 

 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Martha Araceli Trejo Rivera  Esposa  L.11, 864.79 

Efectividad: Primero de febrero 2014 por el término de 44 mensualidades de 

L.11, 864.79 y una última de L.6, 422.32. 

 

89.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  de los   Beneficiarios: Ivette Carolina, Daysi Fabiola, Ana Raquel, 

Jessica María y Alberto de Apellidos Zúñiga Lozano 

Nombre de la docente fallecida: Daysi Josefa Lozano Urbina  

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 1807-1941-00245 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4124382-5 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.18, 847.25 mensuales 

Tipo  de  Préstamo:            Personal, y según el Jefe del Departamento de 

Préstamo fue pagado al Inprema de la cuenta de Nº 1170000820 de PPCI, 

mediante Transferencia 226, Recibo 216408 por  

L.91, 476.81, No tenía Préstamo Hipotecario. 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75  y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio contenida en el Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 

127 de la ley vigente, es del parecer  porque se continúe pagando a los señores 

Ivette Carolina, Daysi Fabiola, Ana Raquel, Jessica María y Alberto de 

Apellidos Zúñiga Lozano 

, en su condición de hijos y Beneficiarios Legítimos de la docente fallecida Daysi 

Josefa Lozano Urbina, el Beneficio de Jubilación que esta percibía al momento 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 42 
 

de su muerte, equivalente a L.18, 847.25 mensuales, por el término de 57 

mensualidades con 25 días, al haberse pagado íntegramente las mensualidades  

correspondiente a febrero, marzo y abril 2012; de la cual  únicamente  le  

correspondía  percibir  25  días  de  dicho mes, que ya habían entrado a formar 

parte como derecho adquirido en el patrimonio de la docente fallecida, al haber 

ocurrido su muerte el 25 de febrero del 2012 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Ivette Carolina Zúñiga Lozano     Hija 20% L.3, 769.45 

Daysi Fabiola Zúñiga Lozano  Hija 20%  L.3, 769.45 

Ana Raquel Zúñiga Lozano   Hija 20%  L.3, 769.45  

Jessica María Zúñiga Lozano   Hija 20%  L.3, 769.45  

Alberto Zúñiga Lozano    Hijo 20%  L.3, 769.45 

Total 100% L.18, 847.25 

Efectividad: Primero de febrero 2014 por el término de 57 mensualidades con 25 

días. 

 

90.- Beneficio de  Separación del Sistema 

Nombre de la docente: Silvia Guadalupe Murillo Avelar 

Tarjeta de identidad: 1601-1964-00625 

Carnet de afiliación al INPREMA: 6441449-3 

Edad: 49 años 

Institución donde labora: Catedrática del Instituto “COPAN GALEL” Municipio de 

Corquin, Departamento de Copan 

Tipo de préstamos: Ninguno 

Monto del beneficio de separación de sistema: L.38, 788.54 

Efectividad: a partir de la fecha de ratificación del acta de aprobación. 

Observación: El Departamento competente del Instituto debe emitir cheque a 

favor de la Tesorería General de la República por L.14, 002.69. 

 

91.- Complemento de Beneficio de Seguro de Vida y Separación del 

Sistema  

Nombre de la Beneficiaria: Nubia Aracely Norales Cárcamo 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 43 
 

Nombre de la docente Fallecida: Inés Verónica Cárcamo Batiz 

Tarjeta de Identidad: 0203-1963-00028 

Carnet Afiliación INPREMA: 6351244-4 

Institución donde Laboraba: Maestra Auxiliar del C.E.B. “JUAN LINDO,” Aldea 

Tocamacho, Municipio de Iriona, Departamento de Colon. 

Ultimo sueldo mensual devengado: L.16, 623.66 

Tipo de muerte: Natural 

Monto total del Beneficio de Seguro de Vida y Separación del Sistema: L.376, 599.06 

Porcentaje del 70% otorgado con anterioridad según Resolución NºDE-21/-25-01-

2013 L.263, 619.35 

Dictamen: El Departamento de prestaciones sociales, con fundamento en los 

artículos 42, 50 literal a)y b), 51 y 53 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio, contenida en decreto Ley 1026 de fecha 15 de julio de1980 y 

Resolución NºDE-21/25-01-2013 dictada por el Honorable  

Directorio de Especialista de Inprema, es del parecer porque se otorgue a la 

señora Nubia Aracely Norales Cárcamo, en su condición de Beneficiaria de la 

docente fallecida Inés Verónica Cárcamo Batiz, el 30% del Seguro de Vida y 

Separación del Sistema, que estipula la Ley equivalente a L.112, 979.71 y que 

había quedado pendiente de otorgar para completar la totalidad del Beneficio y 

que corresponde a la hija de la causante El Presente Beneficio deberá ser 

pagado de una sola vez conforme al siguiente detalle: 

Nubia Aracely Norales Cárcamo    Hija 30%  L.112, 979.71 

Porcentaje otorgados con anterioridad mediante NºDE/21-25-01-2013 de fecha 

25 de enero 2013, dictada por el  Honorable Directorio de Especialista del 

Inprema. 

Hellen Verónica Norales Cárcamo  Hija  30% L.112, 979.72 

Dixon Aparicio Norales Cárcamo  Hijo  30% L.112, 979.72 

Henry Cárcamo Batiz   Hermano10%L.  37, 659.91  

      Total        70% L.263, 619.35 

Nota: Se aclara con el porcentaje del 30% que se está otorgando en esta 

oportunidad queda pagado en su totalidad el presente Beneficio 



 
 
 
RESOLUCIÓN No. DE/16-28-01-2014 
pág. 44 
 

Efectividad: a  partir  de  la fecha  de  Ratificación del  Acta de  Aprobación por 

el Directorio de  Especialistas, el cual será pagado de una sola vez 

 

92.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Bety Petronila Canales 

Tarjeta de Identidad: 0601-1968-01444 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5319013-8 

Edad 60 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños“1º DE MAYO,” Aldea 

Tapatoca, Municipio  de Choluteca,  Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5, 178.68 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario  

Monto del Beneficio: L.14, 549.81 mensuales 

Efectividad: Primero de febrero 2014 

SEGUNDO: Comunicar la presente Resolución a la Secretaría General para los 

efectos Legales correspondientes. F) LICENCIADO ERNESTO EMILIO CARIAS 

CORRALES, Presidente Director Especialista, LICENCIADO MANUEL ZERÓN en 

sustitución temporal de Licenciado Cesar Guiovany Guifarro Rivera, Director 

Especialista y LICENCIADA NESSY ELDENIRA MARTÍNEZ HERNÁNDEZ Director 

Especialista y ABOGADO FRANCISCO ERNESTO REYES, SECRETARIO GENERAL 

Notifíquese. 

 
Atentamente, 
 
 
 
LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES 
DIRECTOR PRESIDENTE 
 
 
Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández       

Lic. Lic. Manuel Zerón 
Cc: Arch. ecc/SR 


